Segelgemeinschaft Erlangen e.V.
Mitglied im DEUTSCHEN SEGLER-VERBAND,

im BAYERISCHEN SEGLERVERBAND und
im BAYERISCHEN LANDES-SPORTVERBAND

Sportbootfiihrerschein SBF Praxisausbildung

Gultigkeitsbereich
Binnenschifffahrtsstraen

Information zu Sportbooten unter Segel

Information unter www.segelgemeinschaft.de

Anfragen auch Uber ausbildung@segelgemeinschaft.de

oder gerne von
Jurgen Ruhl (Ausbildung)
Hans Werner Rathje (Vorstand)

Praxis-Ausbildung
Die Ausbildung auf Sportbooten unter Segel findet an den unten genannten Tagen ganztagig statt. Der
jeweilige Ubungstag beginnt in der Regel mit einer theoretischen Einweisung in die anstehenden
Mandver (Mindestteilnehmerzahl fir den Praxiskurs sind 8 Teilnehmer).

Anmerkung
Die Praxisausbildung fur Sportboote unter Segel ist unabhéangig davon, ob der Teilnehmer die
Teilprufung Theorie bereits abgelegt hat.
Zwischen den beiden Teilprifungen (Theorie / Praxis) kann ein Zeitraum bis zu 12 Monaten liegen.

Detailtermine (vorlaufig)

Mi

Sa
So
Mo

Fr
Sa
So

Do
Fr

Sa
So

22.04.2026

25.04.2026
26.04.2026
27.04.2026

01.05.2026
02.05.2026
03.05.2026

14.05.2026
15.05.2026
16.05.2026
17.05.2026

19.00 — ca. 20.30 Uhr
09:00 — ca. 17:00 Uhr
09:00 — ca. 17:00 Uhr
09:00 — ca. 17:00 Uhr
09:00 — ca. 17:00 Uhr
09:00 — ca. 17:00 Uhr
09:00 — ca. 17:00 Uhr
09:00 — ca. 17:00 Uhr
09:00 — ca. 17:00 Uhr
09:00 — ca. 17:00 Uhr
ab 08:30 Uhr

Einfuihrung

Bootsaufbau, Ab- und Anlegen, Wende
Wende, Q-Wende
Wende, Beidrehen/Beiliegen, Halse

Halse, Mand6verkreis
Boje uiber Bord — Wende
Boje Uber Bord — Halse

Vertiefung aller Mandver

Fahren der Mandver in prafungsrelevanter Form
Vorbereitung auf die Prufung, ggf. Regatta
Prifung

Ausbildungsort
Die Ausbildung findet statt auf dem Dechsendorfer Weiher. Es kommen dafir Sportboote der

Segelgemeinschaft zum Einsatz.

Erforderliche Unterlagen fur die Zulassung zur Prifung

* Antrag auf Zulassung zur Prifung

« Arztliches Attest, falls nicht schon im Rahmen der 1. Teilpriifung vorgelegt.

* Aktuelles Passbild in der Grof3e 35 x 45 mm, falls nicht schon im Rahmen der 1. Teilpriifung vorgelegt
(biometrische Vorgaben sind zu beachten)

+» Kopie des giiltigen PKW-Fihrerscheins

+ ggf. Kopie eines bereits erworbenen Sportbootfiihrerscheins

Kosten

Kursgeblihr Praxis Segeln:

250,- Euro *)

Die Prifungsgebiihr ist bereits bei zur Theoriepriifung komplett zu entrichten.
(Priifungsgeblhr SBF Binnen: Theorie + Praxis ca. 130,-€)

*) Die Praxiskursgebtihren verstehen sich einschlieBlich Begleitung wahrend der Priifung.

Evtl. erforderliche Priifungstermine zu spéteren Zeitpunkten bzw. Nachpriifungen werden nach Aufwand verrechnet.

2025-04-20jr

Segelgemeinschaft Erlangen
Campingstral3e 60
91056 Erlangen

E-Mail: ausbildung@segelgemeinschaft.de

Tel. 0178 /200 99 45
Tel. 0176 / 438 251 63




	Folie 1

