Segelgemeinschaft Erlangen e.V.

Mitglied im DEUTSCHEN SEGLER-VERBAND, im BAYERISCHEN SEGLERVERBAND und im BAYERISCHEN LANDES-SPORTVERBAND



Sportbootführerschein SBF Praxisausbildung Information zu Sportbooten unter Segel



Gültigkeitsbereich Binnenschifffahrtsstraßen **Information** unter

www.segelgemeinschaft.de Anfragen auch über ausbildung@segelgemeinschaft.de

oder gerne von

Jürgen Ruhl (Ausbildung) Hans Werner Rathie (Vorstand) Tel. 0178 / 200 99 45 Tel. 0176 / 438 251 63

Praxis-Ausbildung

Die Ausbildung auf Sportbooten unter Segel findet an den unten genannten Tagen ganztägig statt. Der jeweilige Übungstag beginnt in der Regel mit einer theoretischen Einweisung in die anstehenden Manöver (Mindestteilnehmerzahl für den Praxiskurs sind 8 Teilnehmer).

Anmerkung

Die Praxisausbildung für Sportboote unter Segel ist unabhängig davon, ob der Teilnehmer die Teilprüfung Theorie bereits abgelegt hat.

Zwischen den beiden Teilprüfungen (Theorie / Praxis) kann ein Zeitraum bis zu 12 Monaten liegen.

Detailtermine (vorläufig)		
Mi 22.04.2026	19.00 - ca. 20.30 Uhr	Einführung
Sa 25.04.2026	09:00 - ca. 17:00 Uhr	Bootsaufbau, Ab- und Anlegen, Wende
So 26.04.2026	09:00 - ca. 17:00 Uhr	Wende, Q-Wende
Mo 27.04.2026	09:00 - ca. 17:00 Uhr	Wende, Beidrehen/Beiliegen, Halse
Fr 01.05.2026	09:00 - ca. 17:00 Uhr	Halse, Manöverkreis
Sa 02.05.2026	09:00 - ca. 17:00 Uhr	Boje über Bord – Wende
So 03.05.2026	09:00 - ca. 17:00 Uhr	Boje über Bord – Halse
Do 14.05.2026	09:00 - ca. 17:00 Uhr	Vertiefung aller Manöver
Fr 15.05.2026	09:00 - ca. 17:00 Uhr	Fahren der Manöver in prüfungsrelevanter Form
Sa 16.05.2026	09:00 - ca. 17:00 Uhr	Vorbereitung auf die Prüfung, ggf. Regatta
So 17.05.2026	ab 08:30 Uhr	Prüfung

Ausbildungsort

Die Ausbildung findet statt auf dem Dechsendorfer Weiher. Es kommen dafür Sportboote der Segelgemeinschaft zum Einsatz.

Erforderliche Unterlagen für die Zulassung zur Prüfung

- Antrag auf Zulassung zur Prüfung
- Ärztliches Attest, falls nicht schon im Rahmen der 1. Teilprüfung vorgelegt.
- Aktuelles Passbild in der Größe 35 x 45 mm, falls nicht schon im Rahmen der 1. Teilprüfung vorgelegt (biometrische Vorgaben sind zu beachten)
- · Kopie des gültigen PKW-Führerscheins
- ggf. Kopie eines bereits erworbenen Sportbootführerscheins

Kosten

250,- Euro *) Kursgebühr Praxis Segeln:

Die Prüfungsgebühr ist bereits bei zur Theorieprüfung komplett zu entrichten.

(Prüfungsgebühr SBF Binnen: Theorie + Praxis ca. 130,-€)

*) Die Praxiskursgebühren verstehen sich einschließlich Begleitung während der Prüfung. Evtl. erforderliche Prüfungstermine zu späteren Zeitpunkten bzw. Nachprüfungen werden nach Aufwand verrechnet.